Cara Marta,

non so se si possa mantenere codesta alternanza di corpi, o le norme raccomandino un’altra simbologia.

La nota dovra’ spiegare l’uso delle parentesi quadre (mi sembra che vi si sciolgano abbreviazioni).

Saluti

G.
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INCIPIT PROLOGUS SUPER CRONICAM A DOMINO SYCARDO
CREMONENSI EPISCOPO EDITAM.
Rerum creator omnium et opifex earumdem genus humanum in ea sorte
locavit, ut sibi sibique vicissim vivant, id ipsum quod vivunt ad principium
omnium referentes. Huius itaque servitutis condicionem huiusve crediti me debitorem
attendens, inter cetera philosophandi studia, licet ipse minus philosophus,
scribendi conmendabile genus elegi, quo pariter corpus exercitatur et spiritus.
Et quidem corporis exercicio iumentum nostrum temperantiae freno conpescitur
et parsimoniae feno reficitur. Spiritus vero sollicitudine mens proficit in
anteriora se extendens ceterisque proficiendi materiam tribuens; si tribuit in
hylaritate, sub debito fine premium nanciscitur, ut, cum scribat, in libro vitae
scribatur. Verum cum puerilia puerorum erudimenta vanaque poetarum super
veritate figmenta - mithologias loquor - in puerili etate conscripserim, quia,
cum essem parvulus, loquebar ut parvulus: nunc veterum comentis evacuatis, vetustissima
novis accumulans, vera de veris aut proxima veris, cronica scribo in
etate virili, quia factus vir evacuavi que erant parvuli.
Unde sequentia.
Ex profetica igitur hystoria Moysi famuli Dei ceterisque veteris et novi
canonis libris, ex cronicis preterea Iosephi, Metodii, Cesariensis Eusebii, Iheronimi
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presbiteri, Prosperi, Mileti, Rufini atque Gennadii, ex hystoria quoque Romana
ab Eutropio Pauloque diacono conpilata et ex tripartita Socratis, Sozomeni
et Theodoriti translata studio Cassiodori, rursus et ex panigericis aliis vel
autenticis vel apocrifis, velut ex racionabilibus campis, flosculos verborum decerpens,
partim et ex his que veridica relatione priorum, partim fidelioribus
testimoniis oculorum agnovi, cronicam, id est temporalem narracionem ab exordio
mundi de temporibus et personis et gestis earum, non omnibus, sed que nobis
et nunc ad exempli et cautele memoriam scripturarumque noticiam expedire
videntur, in unum corpus coaugmentare satago, decerpta in serti fasciculum redigendo.
Fateor, quod maiora meis viribus attempto, sed quia sunt admodum
necessaria, domini nostri peto suffragia salvatoris.
INCIPIT CRONICA DOMINI SICARDI CREMONENSIS EPISCOPI.
Incipit etas prima.

Adam nomina rebus imposuit; de cuius costa formata est Eva; de qua genuit Cahin, qui fuit
agricola, et Abel, qui fuit pastor ovium.......................................
De Sanson.

Post Abdon fecerunt filii Israel malum coram Domino, ideoque tradidit eos Dominus
in manus Philistinorum XL an[nis]..............................................
...............................................................................
[Socii quoque Enee de Troia exeuntes et in Italiam venientes edificaverunt Adres civitatem,
a qua dicitur sinus Adriaticus, et Aquilegiam et Concordiam et Antinopolim, Paduam,
Veronam a quadam nobili domina sic nominatam, Gardisanam, Odevercum, Altinam,

quod et Equilum nominatur, Auxolum, Tarvisium, Mantuam, Cremonam, Placentiam, Crisopoli,
Freynam, Mantuam, Veclo Vercelli et alias civitates et municipia multa, quorum
cives ab Enea dicti sunt Enetici].    Hisque temporibus fuerunt que de Ulixe leguntur,
quod Sillam fugerit, que solita erat hospites spoliare. Syrene fuerunt meretrices,
que decipiebant navigantes. Enee successit Ascanius filius eius, qui secundo vel tercio anno
Samsonis condidit Albam civitatem. Hic genuit Iulium, a quo orta est familia Iuliorum. Qui
quia necdum regimini propter etatem ydoneus erat, Silvium fratrem suum, quem summa educaverat
pietate, regni reliquit heredem. Regnavit autem Ascanius post patrem XXXVIII an[nis].
...............................................................................
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Ptlomeus Dionisius aput Egyptum regnavit an[nis] XXX. Aput Iudeos Alexandra
mortuo viro regnavit an[nis] VIIII, que primogenitum Yrcanum declaravit pontificem. Temporibus
Dionisii orta est heresis Phariseorum. Aput Romanos Albanorum civitas capta est
occasione civilis belli premissi, et bellum gladiatorum fuit in Campania. Post hec
nova bella consurgunt in Hyspania, in Pamphilia et in Cecilia, in Macedonia, in Dalmatia; de
omnibus triumphavere Romani. Nicomedes rex Bythinie populum Romanum heredem
instituit. Lucullus Metridatem iterum insanientem Bizantium, que nunc est Constantinopolis,
fugavit et oppressit. Interea novum bellum in Italia oritur, non levius bello
Anibalis. Lucullus victa Armenia, Mesopotamia et Nisibi capta primus imperator est appellatus.
Alter Lucullus capta Cabile et ceteris urbibus de Besis triumphavit usque ad Danubium et de
profugis in Rodopeiis montibus et multis aliis. Confecto bello Macedonio, adhuc manente
Metridatico Creticum reparatur, ad quod Metellus missus cepit universam provinciam;
unde Creticus est appellatus. Hisque temporibus Marcus Portius Cato stoychus philosophus
agnoscitur. Defuncta Alexandra Yrcanus filius Alexandri et Alexandrae sedit in sede
pontificali aput Iudeos an[nis] XXXIIII; quem multum persecutus est Aristobolus frater
eius; sed Yrcani consiliarius erat Antipater Ydomeus, cuius consilio fugit Yrcanus ad
Aretham regem Arabum, qui venit in Iudeam, obsedit Iherusalem. Audiens ergo Pompeius,
qui erat in Armenia, dissensionem fratrum, ascendens Iherusalem cepit, templum profanavit
et equos, ut dicitur, in porticibus stabulavit. Ob quam rem dicitur, quod, qui fuerat
in preliis fortunatissimus, post hec fuit infortunatus. Pompeius itaque Ierosolimis
tributum imposuit, Yrcanum pontificem confirmavit, Aristobolum captivavit, et rediens
Romam, administrationem Syriae et Iudee Scauro conmisit. Hic est qui Hyspaniam, Albaniam,
Armeniam, Asyam, Syriam, Lusitaniam, pyrratas, Metridatem et Iudeam subiugavit;
unde imperator est appellatus. Sed Catillina contra patriam coniuravit, qui demum in agro
Piceno cum suis confussus est. Postmodum Gabinius Scauro succedens gentem
Iudeorum per pentarchias, id est V conventus, divisit. Sub Gabinio militabat Marcus Antonius.
Gabinio successit Crassus factus preses Syriae; qui ut Parthos comprimeret, templum auro
expoliavit; quo merito auro in os infuso interiit; cui successit Cassius. Iulius vero
Cesar de Germanis, Gallis, Britanis triumphavit et omnes inter Renum et Rodanum et Alpes
usque occeanum subiugavit. Apius rex populo Romano Lybiam testamento concessit.
Eisdemque temporibus Virgilius in pago qui dicitur Andes iuxta Mantuam
nascitur, qui postea Cremone studuit, Mediolani togam induit et inde Romam venit.
Oratius Venusi nascitur. Appollodorus Grecus orator, Titus Livius storicus et Curio promtus
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orator claruerunt. Rediens Iulius de Gallia victor Romam, exercitu dimisso aput
Ariminum, quesivit alterum consulatum, sed contradictum est a Pompeio, Marcello et Catone;
ideoque Iulius Cesar solvit Aristobolum Rome ligatum, et mittens eum cum exercitu
sperabat obtinere Iudeam; sed ab amicis Pompei occisi sunt Aristobolus et Alexander
filius eius. Alius vero filius Antigonus fugit ad quendam Ptolomeum, qui accepit sororem
Antigoni uxorem et genuit Lysaniam, qui post fuit Abyline tetrarcha. Et reversus
Iulius ad exercitum contra patriam se armavit. Pompeius autem et omnis senatus et
universa nobilitas de Urbe aufugit et in Greciam transivit et contra Cesarem bellum paravit. Cesar
itaque vacuam Urbem ingressus se dictatorem fecit. Inde vadens in Hyspaniam exercitum
Pompeii superavit. Inde transiens in Greciam cum Pompeio in Emathia dimicavit. Unde
Lucanus:
Bella per Emathios plus quam civilia campos.

Pompeius victus fugit in Alexandriam, ut a Ptolomeo rege Egypti peteret auxilium. Sed
Ptolomeus occidit eum et caput et anulum misit ad Cesarem. Cesar autem Alexandriam ivit et cum
Ptolomeo navali certamine dimicavit et superavit; cuius corpos in lorica aurea in Nilo fuit inventum.
Eo mortuo regnum Cleopatre sorori eius, cum qua consuetudinem stupri habuerat, dedit,
que regnavit an[nis] XXII. Antipater autem in prelio fuerat cum Pompeio, sed eo 
mortuo
Cesari adhesit et Egyptios ad obsequendum Cesari sua prudencia inclinavit. Eius ergo gratia
Cesar pontificatum confirmavit Yrcano, fecit Yrcanum regem et Antipatrem Iudee procuratorem.
Postmodum in Thesalia, Affrica, Yspania cum Pompeii fautoribus pugnans
de omnibus triumphavit, et Romam triumphator rediens singulare imperium obtinuit.
Iulius Cesar aput Romanos regnavit an[nis] IIII et men[sibus] VI. Fuerat autem
Rome imperatum sub VII regibus an[nis] CCXLIII. Postea vero sub consulibus res acta est an[nis]
CCCCLXIIII. Cepitque Iulius imperare anno primo Cleopatre et anno XX. pontificatus
Yrcani. Cum igitur honores ex sua voluntate prestaret et senatui ad se venienti non
adsurgeret, coniuratum est contra eum, et XXIII vulneribus dolo. Bruti et Cassii confossus
est, vir quo nullus umquam bellis magis enituit, nam quinquagies dimicavit; quo nullus celerius
scripsit, nemo velocius legit, quaternas epistolas simul dictavit. Tantae fuit bonitatis, ut, quos armis
subegerat, clementia magis vinceret. Ab hoc Cesare principes Romanorum cesares appellati sunt.
Obiit autem anno etatis suae LVI. Cuius corpos conbustum est pro rostris et tumulatum in
columpna que Iulia nuncupatur. Ante mortem eius fulmen cecidit in foro, quod de
nomine eius statue superposito C litteram capitalem abrupit; et fenestre thalami eius tanto strepitu
sunt aperte, quod domum ruituram crederet. Eadem die date fuerunt ei, cum iret in Capitolium,
littere mortis indices, que in manu occisi nondum solutae fuerunt invente. Post mortem eius
tres soles apparuerunt in oriente, convenientes in unum corpus solare, significantes, quod trium
potestates redirent in monarchiam. Rome basilica Iulia dedicatur. Antonius mensem
Quintilem Iulium nominavit, quia in eo Iulius natus est. His temporibus bos in suburbano
Rome ad arantem locutus est, frustra se urgueri dicens, in brevi magis defuturos homines
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quam frumenta. Sergius Sulpicius iurisperitus et Publius Servilius Hysauricus claruerunt.
Cassius in Iudea templum exspoliat.
Octavianus Cesar Augustus regnavit aput Romanos an[nis] LVI et men[sibus] VI, annis XII
cum Antonio, XLIIII solus. Anno ab Urbe condita DCC°X°, quidam dicunt DCC minus VIII.
Nam Antonius occisores persequebatur, quos senatus fovebat. Ergo contra Antonium
missi sunt duo consules et cum eis tercius, scilicet Octavianus adolescens XVI annorum,
natus patre Octavio senatore, maternum genus trahens ab Enea per Iuliam familiam, nepos
Iulii Cesaris. Cui Cesar suum dedit nomen et hereditatem testamento reliquit. Igitur hii
profecti contra Antonium iuxta Mutinam vicerunt eum, et ecce rursus civilia bella. Sed post
duo consules mortui sunt, et illi exercitus Cesari paruerunt. Qui cum Antonio pacem fecit et
cum exercitu et Antonio Romam rediit. Interim Antipater bibens venenum mortuus
est,IIII habens filios, Fasellum procuratorem Iudaee, Herodem procuratorem Galileae,
Iosippum, Feroram, et filiam Salomam. Itaque reversi sunt Antonius et Octavianus,
mortem Cesaris vindicantes occiderunt Cyceronem oratorem et multos nobiles, et
post [contra] Brutum et Cassium dimicantes optinuerunt, diviseruntque inter se rem
publicam. Octavianus Yspaniam, Galliam et Ytaliam, Antonius Asiam, Pontum, Syriam et
Orientem; qui de Faselo et Herode procuratoribus tetrarchas effecit. Sed rex Parthorum
Iherusalem obsedit et Antigonum in regnum restituit, tradens ei Yrcanum et Faselum. Herodes
autem fugiens venit Romam et coronatus est in regem super Iudam. Rediens
Herodes cum Romanis cepit Iherusalem. Antonius occidit Antigonum et confirmavit Herodi
regnum. Ad hec Antonius repudiata sorore Cesaris Octaviani Cleopatram duxit uxorem. Cuius
suasu, quia cupiditate muliebri cupiebat in Urbe regnare,movit bellum contra Octavianum;
quod factum est Aecium, qui locus est in Epyro; sed victus fugit et seipsum occidit.
Cleopatra venit ad Cesarem volens eum sicut ceteros ad libidinem specie provocare, sed non
est flexus, immo eam custodiri precepit; que sibi aspidem admisit, et mortua iuxta Antonium
sepulta est. Egyptus itaque Romano imperio per Octavianum subacta est anno XV°
regni eius; aput quam regnatum fuerat post Alexandrum per XII reges an[nis]
CCXCVI. Herodes autem contra regem Arabum ab Antonio missus fuerat, sed rediens
in gratiam Cesaris admissus est; et amplians ei regnum tradidit ei Trachonitidem et
Ituream et totam maritimam usque Pyrum Stratonis, deditque ei Cesar CCCC Galathas satellites,
qui postea vocati sunt Herodiani. Bellis toto orbe confectis Octavianus Romam rediit et
monarchiam obtinuit et rem publicam auxit. Unde et Augustus est nominatus. A quo principes
Romani vocantur augusti, et mensis Sextilis ab eo Augusti nomen accepit. Multas
enim provincias, multa regna, prius a Romanis victa, sed discesserant, et quedam
invicta Romano imperio subiugavit. Nam et Scite et Finales Indi, qui vix nomen
Romanum audierunt, mittentes ei munera amiciciam petiverunt. Finales diximus,
quia tres sunt Indiae: una Ethiopum, alia Medorum,tercia Finalis iuxta occeanum.
Hic naturae donis plurimum abundavit, litteralibus studiis usque adeo studuit,
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ut nullus dies laberetur in procinctu, quin legeret vel scriberet vel declamaret. Rarus fuit ad
recipiendas amicicias, sed acceptas firmiter retinebat; civitatem ornavit, glorians, quod
de latericia fecerat marmoream. Temporibus Octaviani Cesaris Augusti Falcidius
legem tulit, que Falcidia nominatur. Virgilius, Oratius, Ovidius Naso, Varus et Tucca, Emilius
Veronensis, Quintilius Cremonensis poete, Cornelius et Salustius ystorici, Artorius medicus Augusti,
Varo philosophus, Albucius Novariensis et Messala Corvinus rethores claruerunt. Temporibus
Octaviani fluxit fons olei de terra trans Tyberim e taberna meritoria per totam diem,
significans gratiam Christi ex gentibus; et circulus ad speciem celestis arcus circa solem apparuit
eiusdem gratiae significativus. Ad cuius tempus elucidandum aliquot annos,
qui ad rem pertinent, singulariter et evidentius declaremus.
Anno igitur Augusti X° defecit pontificatus Iudeorum. Anno XI° alienigena, filius Antipatri
Ascalonite et matris Cypridis Arabice, suscepit, ut prediximus, a Romanis Iudaicum
regnum; cuius principatus modo per duces, modo per reges, modo per pontifices
fuerat actenus a Iudeis optentum. Inminente vero Christi nativitate ad alienigenam translatum
est, ut adimpleretur illud propheticum : “Non deficiet princeps”, vel non auferetur
sceptrum de Iuda nec dux de f[emore] e[ius], donec veniat qui m[ittendus] est, et ipse e[rit] ex[pectatio]
gentium. Sed Herodes conbussit libros genealogie gentis Iudeae, ut deficientibus probationibus
crederetur ad eam pertinere. Hic conplentur LXVIIII anni ebdomade Danielis, que faciunt
annos CCCCLXXXIII. Defecit etiam successio generis secerdotalis, cum emeretur sacerdotium
a Romanis.
Anno Augusti XLI. natus est Iohannes Baptista, qui exultavit in utero matris et
natus solvit linguam patris. Predixerat enim angelus Zacharie sacerdoti seni, quod de
Elisabeth sterili et sene filium generaret; quod quia discredidit, factus est mutus. In
VI. vero mense missus est angelus Gabriel in civitatem Nazareth ad virginem Mariam, desponsatam
Ioseph,dicens: “Ave Maria, g[ratia pl[ena], D[ominus] t[ecum]. Bene[dicta] t[u] in m[ulieribus]”;
et predixit ei, quod de spiritu sancto conciperet et pareret filium, qui vocabitur filius Dei.
Que respondens: “Ecce ancilla Domini, fiat michi secundum verbum tuum”. Statim de spiritu
sancto concepit. Et quia dederat ei signum de conceptione Elisabeth, ivit ad eam
et salutavit eam; et ut facta est vox salutationis in auribus eius, exultavit infans in utero
eius; et ait Elysabeth ad virginem: “Benedicta tu in mulieribus, et bene[dictus] f[ructus] v[entris]
t[ui]. Et beata quae credidisti, quoniam perficientur que dicta sunt tibi a Domino”. Et ait Maria:
“Magnificat anima mea Dominum”. Peperit igitur Elisabeth filium, in cuius octavo die innuebant
patri eius, quem vellet vocari eum; et scripsit dicens:“Iohannes est nomen eius”. Et apertum est
os eius, et prophetavit dicens: “Benedictus d[ominus] D[eus] I[srael], quia visitavit et f[ecit] r[edemptionem]
p[lebis] s[uae] ”. Eodem anno,ut Tertullianus ait, vel pocius XLII° imperii Cesaris
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Augusti et XXXII. regni Herodis Maria peperit filium suum primogenitum. Hic est finis quinte
etatis, que senectuti conparatur, eo quod in hac plebs Ebrea multis malis oppressa
est, et continuit generationes XIIII.
Fuerunt autem ab Adam usque Christum anni V milia CXCVIIII. A diluvio III milia
minus XLIII. Ab Abraham duo milia XV. A David MCLVI. A transmigratione Babilonis
DLXXXVIIII, alii dicunt DLXXXVI. Ab Urbe condita DCCLII, quidam aiunt XXXIIII.
[Incipit sexta etas de Christianitate].
Natus est itaque dominus noster Iesus Christus in Bethleem, quia, cum Augustus circa
XII annos in pace regnasset, exiit edictum ab eo, ut describeretur universus orbis; et hec descriptio
prima facta est in Iudea a preside Syriae Cyrino. Ob quam descriptionem Iudas
Galileus, de quo Lucas meminit in Actibus apostolorum, concitavit populum ad discessionem,
suadens non solvere tributa, ne perderent libertatem. Ob hanc itaque descriptionem ibant omnes,
ut singuli profiterentur, in suam civitatem. Ascendit et Yoseph de Nazareth in Bethleem, eo quod
esset de domo David, ut profiteretur cum Maria sibi desponsata. Natum mater pannis involvit
in presepio, quia non erat ei locus in diversorio. Nato in nocte Domino, pastoribus in eadem
regione gregem custodientibus, angelus apparuit eis dicens: Ecce evangelizo vobis gaudium,
quod erit omni populo, quia natus est hodie salvator, qui est Christus dominus, in civitate David; et
subito est facta cum angelo multitudo celestis miliciae dicentium: Gloria in excelsis Deo et in t[erra]
p[ax] h[ominibus] b[onae] v[oluntatis]. Venientes ergo pastores in Bethleem cognoverunt de verbo,
quod dictum erat eis de puero. Consummatis diebus octo puer circumciditur, et Iesus ei nomen
imponitur, quod impositum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur. Dicitur, quod
huius circumcisionis pellicula sit ab angelo in templo Domini Karolo Magno portata
et per eum Aquisgrani delata, sed demum per Karolum Calvum translata sit aput Carosium.
Terciadecima die ecce magi ab oriente venerunt, de finibus Persarum scilicet et Caldeorum,
ubi est fluvius Saba, a quo regio Sabea vocatur. Qui paucis diebus super dromedarios
longa terrarum spacia transmearunt; qui transeuntes per Iherosolimam dicebant: Ubi est,
qui natus est, rex Iudeorum? Vidimus enim stellam eius in oriente et v[enimus] a[dorare] e[um]. Hec
stella in nativitate Domini orta est, non in firmamento, sed in aere; quae consummato
magorum officio in preiacentem materiam resoluta est. Hanc videntes magi regem natum
phylosophati sunt, nam et magi philosophi nuncupantur. Erant enim docti vaticinio Balaam,
qui dixerat: Orietur stella ex Iacob, et con[surget] homo de Israel. Quod audiens
Herodes turbatus est; et cum docuisset magos, quod Christus secundum prophetas erat in
Bethleem nasciturus, dixit, ut per eum redirent, quod invenerant nunciantes. Progredientes
itaque magi ad diversorium stella duce venerunt, et invenientes puerum, obtulerunt
singuli aurum, thus et myrram. Et responso accepto in somnis, ne r[edirent] ad H[erodem], per
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a[liam] viam, scilicet conducto navigio per Tharsum Ciliciae, reversi sunt in regionem suam.
Impletis diebus XL purgationis Mariae tulerunt puerum Iesum in Iherusalem, ut sisterent eum
Domino, et obtulerunt pro eo par turturum aut duos p[ullos] c[olumbarum]. Et erat in Iherusalem
Symeon senex, qui acceperat a spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum
Do[mini]; qui accipiens puerum in ulnas, sciens esse Christum ait: “Nunc dimittis servum tuum,
D[omine], secundum ver[bum] t[uum] in p[ace]”, et prophetavit de passione eius. Similiter et
Anna de eodem prophetavit his qui expectabant redemptionem Israel. Audiens autem
Herodes que dicta fuerant a pastoribus, audiens et prophetias Symeonis et Annae, considerans
magos nichil sibi renuntiasse, intelligit, quod illusus esset a magis. Ideoque de nece puerorum
Bethlemitarum cogitavit, ut ille, quem ignorabat, cum ceteris occideretur. Per admonitionem
igitur angeli fugit in Egyptum Ioseph cum puero et matre eius. Et cum ingrederentur
Egyptum, corruerunt ydola Egypti, sicut per Ysaiam fuerat prophetatum. Dicitur, quod
non fuit templum, in quo non corruerunt ydola in Egypto. Hic de infantia salvatoris
partim secundum famam, partim secundum scripta, licet minus autentica,
tamen quia mulcent aures et devocionis accumulant incrementum, aliqua in hoc
opere subscribamus.
Nunc ad prosequendum de Herode hystoriam redeamus. Cogitante de nece
puerorum Herode, a filiis aput Cesarem accusatur. Cytatus igitur ab Augusto, Romam veniens,
cum per Siciliam iter faciens in spiritu vehementi, secundum prophetiam David, conbussit naves
Tharsis, eo quod magos transvexisse cognovit; cumque coram Cesare cum filiis [suis] disceptasset,
facta reconciliacione Iherosolimam rediit et de regno cercioratus pueros Bethlemitas
a bimatu et infra occidit; quorum maxima pars IIIIor milibus a Bethleem ad austrum sepulta est.
Secundum ortum stellae, quem didicerat a magis, Dominum credebat anniculum, sed timens
metamorfoseon pueri, cui sidera famulantur, bimos et infra occidit. Dicit Iohannes
Crisostomus stellam apparuisse per annum ante Christi nativitatem. Sed credebat Herodes cum
ortu stelle Christum ortum, et sic credidit esse bimum. Quod dicitur esse infra, non
ratione temporis, sed numeri voluit intelligi. Numerus enim prior in calculo superior
est, et posterior infra; et sic intelligit non minores bimis, sed bimos et infra, id est
deinceps usque ad V annos; quod probare videtur quantitas ossium, quae maior est quantitate
bimorum. Sed forte maioris erant tunc homines quantitatis quam modo. Tunc impletum est
illud Ieremie: Vox in Rama audita est, pl[oratus] et ul[ulatus] m[ultus]. Rachel plorans f[ilios]
s[uos] n[oluit] con[solari], quia non sunt. Ramá locus est XII milibus distans a Bethleem et
sonat excelsum. Rachel pro Bethleem, quia ibi sepulta est; quod subditur: no[luit] con[solari],
quia non sunt, id est inconsolabiliter doluit, quia mortui esse desierant.
Anno Augusti XLVII. et regni Herodis XXXVII. Herodes scatentibus e corpore vermibus
miserabiliter mortuus est. Qui fuit in aliis fortunatissimus, sed in domesticis